
Obsah

Předmluva ke 4. vydání........................................................................................................ V
O autorech............................................................................................................................. VII
Jednotlivé části komentáře zpracovali.................................................................................X
Seznam použitých zkratek............................................................................................... XVII

Zákoník práce

Část první. Všeobecná ustanovení (§ 1 až 29)....................................................................... 1
Hlava první. Předmět úpravy a vymezení pracovněprávních vztahů (§ 1 až 5)................... 1
Hlava druhá. Smluvní strany základních pracovněprávních vztahů (§ 6 až 12)................59

Díl první. Zaměstnanec (§ 6).......................................................................................... 59
Díl druhý. Zaměstnavatel (§ 7 až 11)..............................................................................65
Díl třetí, zrušen (§ 12)..................................................................................................... 78

Hlava třetí, zrušena (§ 13 až 15)......................................................................................... 78
Hlava čtvrtá. Rovné zacházení a zákaz diskriminace (§ 16 až 17)....................................79
Hlava pátá. Některá ustanovení o právním j ednání (§18 až 29)....................................113

Část druhá. Pracovní poměr (§ 30 až 73a)......................................................................... 185
Hlava první. Postup před vznikem pracovního poměru (§ 30 až 32)............................... 185
Hlava druhá. Pracovní poměr, pracovní smlouva a vznik pracovního 
poměru (§ 33 až 39).......................................................  212
Hlava třetí. Změny pracovního poměru (§ 40 až 47).......................................................260

Převedení na jinou práci, pracovní cesta a přeložení (§41 až 43a)..............................265
Společná ustanovení o změnách pracovního poměru a návrat do práce (§ 44 až 47) ..290

Hlava čtvrtá. Skončení pracovního poměru (§ 48 až 73a)...............................................295
Díl první. Obecné ustanovení o rozvázání a skončení pracovního poměru (§ 48)...... 297
Díl druhý. Dohoda (§ 49).............................................................................................. 304
Díl třetí. Výpověď, výpovědní doba a výpovědní důvody (§ 50 až 54).......................311

Oddíl první. Výpověď (§ 50 až 51a).........................................................................311
Oddíl druhý. Výpověď daná zaměstnavatelem (§ 52)..............................................329
Oddíl třetí. Zákaz výpovědi dané zaměstnavatelem (§ 53 až 54).............................372

Díl čtvrtý. Okamžité zrušení pracovního poměru (§ 55 až 56a)...................................382
Díl pátý. Společná ustanovení o rozvázání pracovního poměru (§ 57 až 61)............. 405
Díl šestý. Hromadné propouštění (§ 62 až 64).............................................................426
Díl sedmý. Další případy skončení pracovního poměru (§ 65 až 66)...........................432
Díl osmý. Odstupné (§ 67 až 68)..................................................................................440
Díl devátý. Neplatné rozvázání pracovního poměru (§ 69 až 72)................................456
Díl desátý. Odvolání z pracovního místa vedoucího zaměstnance nebo vzdání 
se tohoto místa (§ 73 až 73a)........................................................................................493

Část třetí. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr (§ 74 až 77b)...................505

Část čtvrtá. Pracovní doba a doba odpočinku (§ 78 až 100)..............................................537
Hlava první. Obecná ustanovení o pracovní době a délka pracovní doby (§ 78 až 80)...537
Hlava druhá. Rozvržení pracovní doby (§ 81 až 87).......................................................552

Díl první. Základní ustanovení (§ 81 až 84a)..............................................................552
Díl druhý. Pružné rozvržení pracovní doby (§ 85).......................................................559
Díl třetí. Konto pracovní doby (§ 86 až 87)..................................................................561

XI



Obsah

Hlava třetí. Přestávka v práci a bezpečnostní přestávka (§ 88 až 89)..............................565
Hlava čtvrtá. Doba odpočinku (§ 90 až 92)......................................................................569

Díl první. Nepřetržitý denní odpočinek (§ 90 až 90a)..................................................569
Díl druhý. Dny pracovního klidu (§ 91).......................................................................572
Díl třetí. Nepřetržitý odpočinek v týdnu (§ 92)............................................................575

Hlava pátá. Práce přesčas (§ 93 až 93a)...........................................................................578
Hlava šestá. Noční práce (§ 94)........................................................................................ 585
Hlava sedmá. Pracovní pohotovost (§ 95)........................................................................588
Hlava osmá. Společná ustanovení o pracovní době a době odpočinku (§ 96 až 99)........590
Hlava devátá. Zmocňovací ustanovení (§ 100)................................................................597

Část pátá. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (§ 101 až 108)......................................601
Hlava první. Předcházení ohrožení života a zdraví při práci (§ 101 až 102)..................601
Hlava druhá. Povinnosti zaměstnavatele, práva a povinnosti zaměstnance 
(§ 103 až 106)................................................................................................................... 627
Hlava třetí. Společná ustanovení (§ 107 až 108)..............................................................677

Část šestá. Odměňování za práci, odměna za pracovní pohotovost a srážky z příjmů 
ze základního pracovněprávního vztahu (§ 109 až 150)......................................................703

Hlava první. Obecná ustanovení o mzdě, platu a odměně z dohody (§ 109 až 112)...... 703
Hlava druhá. Mzda (§ 113 až 119)...................................................................................718

Mzda při uplatnění konta pracovní doby (§ 120 až 121)..............................................734
Hlava třetí. Plat (§ 122 až 137).........................................................................................737
Hlava čtvrtá. Odměna z dohody (§ 138)..........................................................................776
Hlava pátá. Mzda nebo plat při výkonu jiné práce (§ 139)..............................................781
Hlava šestá. Odměna za pracovní pohotovost (§ 140).....................................................782
Hlava sedmá. Společná ustanovení o mzdě, platu, odměně z dohody a odměně 
za pracovní pohotovost (§ 141 až 144a)...........................................................................784
Hlava osmá. Srážky z příjmu z pracovněprávního vztahu (§ 145 až 150).......................800

Díl první. Obecná ustanovení (§ 145 až 146)..............................................................800
Díl druhý. Pořadí srážek ze mzdy (§ 147 až 150)........................................................803

Část sedmá. Náhrada výdajů v souvislosti s výkonem práce (§ 151 až 190).....................811
Hlava první. Obecná ustanovení o náhradách poskytovaných zaměstnanci 
v souvislosti s výkonem práce (§ 151 až 155)..................................................................811
Hlava druhá. Poskytnutí cestovních náhrad zaměstnanci zaměstnavatele, 
který není uveden v § 109 odst. 3 (§ 156 až 172)............................................................829

Díl první. Cestovní náhrady při pracovní cestě nebo při cestě mimo pravidelné 
pracoviště (§ 156 až 164).............................................................................................. 829

Náhrada jízdních výdajů (§ 157 až 164)...................................................................831
Díl druhý. Náhrady při přeložení a dočasném přidělení (§ 165)..................................851
Díl třetí. Cestovní náhrady při zahraniční pracovní cestě (§ 166 až 171)....................853
Díl čtvrtý. Náhrady při výkonu práce v zahraničí (§ 172)............................................865

Hlava třetí. Poskytnutí cestovních náhrad zaměstnanci zaměstnavatele, 
který je uveden v § 109 odst. 3 (§ 173 až 181)................................................................867

Díl první. Obecná ustanovení (§ 173 až 174)...............................................................867
Díl druhý. Odchylky při poskytnutí cestovních náhrad při pracovní cestě 
(§ 175 až 176)............................................................................................................... 869
Díl třetí. Náhrada při přijetí a přeložení (§ 177 až 178)...............................................873
Díl čtvrtý. Odchylky při poskytnutí cestovních náhrad při zahraniční 
pracovní cestě (§ 179 až 180)....................................................................................... 875
Díl pátý. Náhrady při výkonu práce v zahraničí (§ 181)..............................................879

Hlava čtvrtá. Společná ustanovení o cestovních náhradách (§ 182 až 189).....................880

XII



Obsah

Hlava pátá. Náhrada za opotřebení vlastního nářadí, zařízení a předmětů potřebných 
pro výkon práce (§ 190)...............................................................................................
Hlava šestá. Náhrady nákladů při výkonu práce na dálku (§ 190a)............................

Část osmá. Překážky v práci (§ 191 až 210)..................................................................
Hlava první. Překážky v práci na straně zaměstnance (§ 191 až 205)........................

Díl první. Důležité osobní překážky (§ 191 až 199)................................................
Náhrada mzdy, platu nebo odměny z dohod o pracích konaných mimo pracovní 
poměr při dočasné pracovní neschopnosti (karanténě) (§ 192 až 194)................
Mateřská a rodičovská dovolená (§ 195 až 198)..................................................
Jiné důležité osobní překážky v práci (§ 199)................................................... 

Díl druhý. Překážky v práci z důvodu obecného zájmu (§ 200 až 205)..................
Hlava druhá. Společné ustanovení o překážkách v práci na straně zaměstnance 
(§ 206)..........................................................................................................................
Hlava třetí. Překážky v práci na straně zaměstnavatele (§ 207 až 210)......................

Jiné překážky na straně zaměstnavatele (§ 208 až 210)..........................................

Část devátá. Dovolená (§ 211 až 223)....................................................................
Hlava první. Základní ustanovení (§ 211)........................................................... .
Hlava druhá. Dovolená za kalendářní rok, její poměrná část a výměra dovolené 
(§ 212 až 214).......................................................................................................
Hlava třetí. Dodatková dovolená (§ 215)............................................................
Hlava čtvrtá. Společná ustanovení o dovolené (§ 216 až 223)....... ....................

Díl první. Obecné ustanovení (§ 216)..............................................................
Díl druhý. Čerpání dovolené (§ 217 až 219)...................................................
Díl třetí. Hromadné čerpání dovolené (§ 220).................................................
Díl čtvrtý. Změna zaměstnání (§ 221).............................................................
Díl pátý. Náhrada za dovolenou (§ 222 až 222a)............................................
Díl šestý. Krácení dovolené (§ 223)................................................................

Část desátá. Péče o zaměstnance (§ 224 až 247).........................................................  
Hlava první. Pracovní podmínky zaměstnanci! (§ 224 až 226)..............................
Hlava druhá. Odborný rozvoj zaměstnanců (§ 227 až 235)......................................

Zvýšení kvalifikace a kvalifikační dohoda (§ 231 až 235)....................................
Hlava třetí. Stravování zaměstnanců (§ 236)............................................................
Hlava čtvrtá. Zvláštní pracovní podmínky některých zaměstnanců (§ 237 až 247)..

Díl první. Zaměstnávání fyzických osob se zdravotním postižením (§ 237)........
Díl druhý. Pracovní podmínky zaměstnankyň (§ 238)..........................................  
Díl třetí. Pracovní podmínky zaměstnankyň, zaměstnankyň-matek, zaměstnanců 
pečujících o dítě a o jiné fýzické osoby (§ 239 až 241a).......................................
Díl čtvrtý. Přestávky ke kojení (§ 242)..................................................................
Díl pátý. Pracovní podmínky mladistvých zaměstnanců (§ 243 až 247)...............

895
897

899
899
899

912

936
941

958
960
963

1062
1074
1075

Část jedenáctá. Náhrada majetkové a nemajetkové újmy (§ 248 až 275)................
Hlava první. Prevence (§ 248 až 249)......................................................................
Hlava druhá. Povinnost zaměstnance k náhradě škody (§ 250 až 264)..................

Díl první. Obecná odpovědnost nahradit škodu (§ 250)......................................
Díl druhý. Nesplnění povinnosti k odvrácení škody (§ 251)...............................
Díl třetí. Schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen 
vyúčtovat, a ztráta svěřených věcí (§ 252 až 256)...............................................

Oddíl první. Schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen 
vyúčtovat (§ 252 až 254)...................................................................................
Oddíl druhý. Ztráta svěřených věcí (§ 255 až 256)..........................................

1087
1087
1092
1092
1103

105

1105
1121

XIII



Obsah

Hlava čtrnáctá. Doručování (§ 334 až 337).................................................................... 1505
Hlava patnáctá. Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů a zánik práv 
a povinností z pracovněprávních vztahů a přechod výkonu práv a povinností 
z pracovněprávních vztahů (§ 338 až 345a) 1524

Díl první. Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů a zánik práv 
a povinností z pracovněprávních vztahů, je-li zaměstnavatelem fyzická 
osoba (§ 338 až 342)   1524
Díl druhý. Přechod výkonu práv a povinností z pracovněprávních vztahů 
(§ 343 až 345a)........................................................................................................... 1565

Hlava šestnáctá. Zvláštní úprava pracovního poměru zaměstnanců s pravidelným 
pracovištěm v zahraničí (§ 346)....................................................................................1568
Hlava sedmnáctá. Některá ustanovení o závazcích a výklad některých pojmů 
(§ 346a až 350b)............................................................................................................1570
Hlava osmnáctá. Průměrný výdělek (§ 351 až 362).......................................................1605

Díl první. Obecná ustanovení (§ 351 až 353)............................................................. 1605
Díl druhý. Rozhodné období (§ 354).......................................................................... 1608
Díl třetí. Pravděpodobný výdělek (§ 355).................................................................. 1609
Díl čtvrtý. Formy průměrného výdělku (§ 356).........................................................1610
Díl pátý. Společná ustanovení o průměrném výdělku (§ 357 až 362)........................ 1611

Hlava devatenáctá. Ustanovení, kterými se zapracovávají předpisy Evropské 
unie (§ 363).................................................................................................................... 1614

Část čtrnáctá. Přechodná a závěrečná ustanovení (§ 364 až 396).................................. 1619
Hlava první. Přechodná ustanovení (§ 364 až 394)....................................................... 1619

Díl první. Pojištění odpovědnosti a zvláštní ustanovení o povinnosti nahradit škodu 
a nemajetkovou újmu (§ 365 až 393).......................................................................... 1625
Díl druhý. Použití ustanovení o náhradě mzdy, platu nebo odměny z dohody 
o pracovní činnosti při dočasné pracovní neschopnosti (karanténě) a některých 
dalších ustanovení (§ 393a)........................................................................................ 1631
Díl třetí. Použití prováděcích právních předpisů (§ 394)............................................1631

Hlava druhá. Závěrečná ustanovení (§ 395 až 396).......................................................1634

Příloha.................................................................................................................................1642

Přechodná ustanovení........................................................................................................ 1645

XV


